
Il Joint Diploma in Ecologia 
Integrale è un’iniziativa 
condivisa delle Università 
e Atenei Pontifici di Roma
per diffondere la visione 
e la missione della Laudato si’,
l’enciclica di papa Francesco
sulla cura della nostra Casa 
Comune, la Terra.

  

Utilizzare la procedura online dal sito web www.unigre.it.
La sede amministrativa-accademica del Joint Diploma è presso la Segre-

teria Generale della Pontificia Università Gregoriana (Piazza della Pilo a,
4 – 00187 Roma – Tel. 06.67011).  

Il Joint Diploma si rivolge agli studenti delle varie facoltà pontificie e
degli istituti superiori di scienze religiose; ai membri dei vari ordini re-
ligiosi e congregazioni; ai sacerdoti della diocesi di Roma e non solo.
Il Joint Diploma è aperto anche a catechisti, operatori pastorali nelle varie

parrocchie, animatori di gruppi giovanili, volontari, operatori sociali e cul-
turali, mediatori interculturali e della comunicazione, e a quanti sono in-
teressanti a crescere nella consapevolezza della cura della Casa Comune.
È richiesta una laurea di primo livello o anche un diploma di scuola

superiore.

Ai candidati che avranno completato con successo il percorso sarà confe-
rito Joint Diploma in Ecologia Integrale, firmato dal Presidente della
Conferenza dei Rettori delle Università e Atenei Pontifici aderenti al-
l’iniziativa della Alleanza Laudato si’ per la cura della Casa Comune.

Con il contributo di 

TITOLO DI STUDIO CERTIFICATO

• Prof. Prem Xalxo (xalxo@unigre.it)
Pontificia Università Gregoriana

• Prof.ssa Giulia Lombardi (g.lombardi@urbaniana.edu)
Pontificia Università Urbaniana

• Prof. Massimo Losito (massimo.losito@upra.org)
Pontificio Ateneo Regina Apostolorum

• Prof. Giuseppe Buffon (g.buffon@antonianum.eu)
Pontificia Università Antonianum

• Prof. Arturo Bellocq (a.bellocq@pusc.it)
Pontificia Università della Santa Croce

• Prof. Inocent-Mária Vladimir Szaniszló (szaniszlo@pust.it)
Pontificia Università San Tommaso - Angelicum

• Prof.ssa Claudia Caneva (caneva@pul.it)
Pontificia Università Lateranense

• Prof. Ruberval Monteiro da Silva (r.monteiro@anselmianum.com)
Pontificio Ateno Sant’Anselmo

• Prof. Andrea Zampe i (zampe i@unisal.it)
Università Pontificia Salesiana

• Prof. Joshtrom Isaac Kureethadam (joshtrom@unisal.it)
Università Pontificia Salesiana

• Dot.ssa Cecilia Dall’Oglio (cecilia@laudatosimovement.org)
Laudato Si’ Movement

• Prof. Francesco Celestino (frcelestino@tiscali.it)
Pontificia Facoltà Teologica San Bonaventura - Seraphicum

• Prof.ssa Linda Pocher (lindapocher@donboscoland.it)
Pontificia Facoltà di Scienze dell’Educazione – Auxilium

• Prof. Christof Betschart (preside@teresianum.net)
Pontificia Facoltà Teologica – Teresianum

COMITATO SCIENTIFICO

DESTINATARI E REQUISITI

ISCRIZIONE

La tassa di iscrizione è di € 100 per gli studenti già iscri i a una facoltà
pontificia che aderisce all’iniziativa, e di € 335 per gli esterni.

TASSE DI ISCRIZIONE

Le lezioni si terranno il secondo giovedì di ogni mese dalle ore 15.00
alle 18.15. Gli studenti devono inoltre partecipare a una Tavola rotonda
e a un Laboratorio ai fini della ricerca sui temi della Laudato si’, nonché
scrivere una breve Tesina su uno dei temi tra ati durante le lezioni. Il
Joint Diploma si conclude con l’esame finale (Lectio coram). 

DATE E ORARI Per informazioni conta are uno dei membri del Comitato Scientifico;
per iscrizioni scrivere al Prof. Prem Xalxo (jdei@unigre.it)

 

Joint Diploma in Ecologia Integrale

JDEI - Joint Diploma in Ecologia Integrale

JDEI_Alleanza jointdiploma

Approfondimento della Laudato si’ (6 moduli di lezioni) 5 ECTS

Partecipazione a un Laboratorio 1 ECTS

Partecipazione a una Tavola rotonda 1 ECTS

Esame finale Lectio coram 2 ECTS

Tesina finale 3 ECTS

Totale: 12 ECTS

DISTRIBUZIONE DEGLI ECTS DEL JOINT DIPLOMA

a partire dalla Laudato si’

Joint Diploma in

INTEGRALE
ECOLOGIA

In collaborazione con


